
Tisková zpráva 30. června 2008

Dny vědy a techniky v Plzni 2008Dny vědy a techniky (dále DVT) jsou událostí, jejímž cílem je popularizovat vědu, techniku či jen exaktní způsob myšlení široké veřejnosti. Je určena zejména pro mladou generaci, tj. pro žáky základních a středních škol, k povzbuzení jejího zájmu o studium přírodních a technických věd. Ten totiž v poslední době nebezpečně klesá.Letošní Dny vědy a techniky se uskuteční od 15. do 20. září 2008 a navazují na předchozí dva úspěšné ročníky:
• V roce 2006 proběhla pod záštitou České hlavy akce s názvem „Věda a technika v ulicích“ ve dnech 22.–23. září (info www.dnyvedy.cz).
• V roce 2007 se konaly dvě podobné akce, jedna pod záštitou Západočeské univerzity v Plzni ve dnech 14.–20. září (info www.dnyvedy.cz), druhá pod záštitou České hlavy ve dnech 21.–22. září (info www.ceskahlava.cz).Letošní DVT pořádá Západočeská univerzita v Plzni ve spolupráci s městem Plzní, spolupořadateli jsou společnost Česká hlava, s.r.o., ČEZ, a.s., Plzeňský kraj a nové plzeňské technické muzeum Techmania science center.Dny vědy a techniky jsou již tradičně rozděleny na dvě části. V první části, od 15. do 18. září, mohou zájemci navštívit laboratoře Západočeské univerzity, kde je pro ně připravený doprovodný program, přednášky, semináře, kurzy apod. Kvůli omezené kapacitě bude nutné se na tyto akce (zdarma) zaregistrovat na webu www.dnyvedy.cz (od srpna 2008). Druhá část je věnována široké veřejnosti. Od 19. do 20. září představí zejména v centru města téměř 40 vystavovatelů expozice s různými zajímavostmi ze svého oboru. Vstup na všechny akce je zdarma.

Program Dnů vědy a techniky 2008 15.–18. září
• Množství akcí určených pro skupiny i jednotlivce, kteří se od srpna zdarma zaregistrují na www.dnyvedy.cz. Jednotlivé akce jsou na sobě nezávislé.
• Příklady akcí: kurz tvorby prostorové fotografie a prostorového videa, měření mozkové aktivity, možnost pohrát si s velkým modelem kolejiště a elektronikou v Legu, zkusit si zachytit signál z družice a určit svou pozici na Zemi, tvorba blesků v laboratoři vysokého napětí, práce s výkonným laserovým mikroskopem, „ruční“ výroba elektřiny, soutěž v síle „motor kontra člověk“, přednášky z dějin vědy a techniky, exkurze do laboratoří apod.
• Příležitost osobně si vyzkoušet, jak fungují různé přístroje, stavebnice, postupy apod.
• Návštěva specializovaných pracovišť, laboratoří apod., například na Západočeské univerzitě nebo SPŠ strojnické v Plzni.
• Kompletní program bude k dispozici v srpnu 2008 na www.dnyvedy.cz.19. a 20. září
• Téměř 40 vystavovatelů představí expozice se zajímavostmi ze svého oboru:

http://www.ceskahlava.cz/
http://www.dnyvedy.cz/
http://www.dnyvedy.cz/


– 24 vystavovatelů z pěti fakult Západočeské univerzity (aplikovaných věd, ekonomická, elektrotechnická, pedagogická, strojní), Ústav umění a designu ZČU, Nové technologie – výzkumné centrum ZČU,
– osm „dětských vystavovatelů“ – Středisko volného času dětí a mládeže Plzeň, ZŠ Novolíšenská Brno, Církevní gymnázium Plzeň, Gymnázium Stříbro a Klub mladých debrujářů Stříbro, Základní škola Štěnovice, ITEM klub a AMAVET, klub deskových her Tirga, Přátelé hry Go,
– Hvězdárna a planetárium Plzeň,
– Západočeská pobočka České astronomické společnosti,
– Hvězdárna v Rokycanech,
– Techmania science center,
– Česká hlava,
– a další.

• Umístění expozic:
– centrum Plzně – náměstí Republiky, sadový okruh (Smetanovy, Kopeckého a Šafaříkovy sady), Jungmannova ulice (Univerzitní galerie a budova Jungmannova 3), Měšťanská beseda,
– areál ZČU na Borech (Univerzitní 22) ,
– nové plzeňské technické muzeum Techmania science center (Tylova 1/57).

• Otevřeno v pátek 19. 9. od 9 do 18 hodin, v sobotu 20. 9. od 9 do 17 hodin.
• Během pátečního dopoledne proběhne soutěž pro žáky základních a středních škol – žáci musí vyluštit předložený rébus, k čemuž jim pomůže plnění úkolů na vybraných stanovištích (např. vyřešit chemický rébus, správně poznat pořadí barev při tisku apod.).
• Příklady expozic a exponátů:

– využití počítačů v oblastech, kde je laik nečeká – ve fotografii, televizi, tisku, medicíně a dopravě,
– tvorba počítačového dvojníka libovolného návštěvníka,
– povídání o tom, proč mapy musí lhát,
– model automatické výrobní linky,
– zařízení na zobrazení proudění vzduchu nebo vody kolem součástek, automobilů apod,
– MAGLEV – model vlaku na magnetickém polštáři,
– PAVOUK – kráčející šestinohý robot,
– robotická ruka,
– ukázka kování a odlévání kovů,
– materiál s tvarovou pamětí – poničený předmět se dokáže po zahřátí vrátit do původního tvaru,
– robotická manipulace s rozžhaveným železem a jeho kování,
– simulace dopravní nehody,
– možnost zkusit si, jaké je být fakírem,
– kouzla se zvukem v rozhlasové praxi.

• Kompletní program bude k dispozici v srpnu 2008 na www.dnyvedy.cz.Další informace: info@dnyvedy.cz


